Nos *Georgius Rakoci*, Dei gratia princeps Transylvaniae, partium regni Hungariae dominus et Sicularum comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod pro partibus et in personis circumsectorum judicis, juratorum civium, universorumque incolarum et inhabitatorum oppidi nostri *Sepsi-Szent-György* exhibitae sunt nobis et praesentatae certae quaedam litterae privilegiales, ternae quidem, dominorum domini *Ludovici*, utraeque in pergamento, unae *Joannis secundi* regum Hungariae etc., alterae vero serenissimi condam *Gabrielis* Dei gratia sacri alias Romani et Transylvaniae principis, praedecessoris videlicet nostri foelicis reminiscentiae, in duplici regali papyro patenter confectae et emanatae, sigilloque eorundem in cera rubea impresse communitae, quibus mediantibus idem condam *Ludovicus* et *Joannes* reges, necnon exinde *Gabriel* etiam princeps, praedecessor videlicet noster beatae recordationis, super eorundem oppidanorum ritibus et libertatibus certas quasdam praerogativas

et immunitates, nundinasque et fora hebdomadalia pro eisdem iudice, juratis civibus, ac universis incolis et inhabitatoribus ejusdem oppidi nostri *Sepsi-Szent-György*, successoribusque eorundem perpetuo valituras concessisse dignoscebatur, tenoris infrascripti, supplicantes nobis humillime, ut nos easdem litteras, omniaque et singula in eisdem contenta, ratas, gratas et accepta habentes, praesentibus litteris nostris confirmationalibus de verbo ad verbum sine diminutione et augmento, variationeque aliquali inseri et inscribi facientes, pro eisdem iudice, juratis civibus ac universis incolis et inhabitatoribus dicti oppidi nostri *Sepsi-Szent-György*, ipsorumque haeredibus et successoribus perpetuo valituras confirmare dignamur. Quarum quidem litterarum tenor, ordine, prout sequitur, talis est: Nos *Ludovicus* dei gratia rex Hungariae et Bohemiae etc. (*Szövegét lásd: Székely Oklevéltár II. köt. 2. lap.*)

Aliarum autem litterarum tenor hoc modo sequitur: *Ludovicus* Dei gratia rex Hungariae et Bohemiae etc. (*Szövegét lásd: Székely Oklevéltár II. köt. 16. lap.*)

Tertiarium vero litterarum ejusdem Ludovici regis contentia erat talis: *Ludovicus* etc. (*Lásd: Székely Oklevéltár II. köt. 15. lap.*)

Quartana vero *Joannis* videlicet regis litterarum tenor sequatur in hunc modum. Nos *Joannes secundus* Dei gratia electus rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. (*Lásd: Székely Oklevéltár II k. 176 l. és ugyanaz III k. 323. l.*)<sup>1</sup>

Quintarum vero, videlicet serenissimi condam *Gabrielis* Dei gratia sacri alias Romani imperii et Transylvaniae principis etc. praedecessoris videlicet nostri litterarum tenor sequitur in hunc modum: *Gabriel* Dei gratia etc. (*Lásd: Székely Oklevéltár IV. köt. 218 l.*)

Nos igitur praemissa supplicatione annotatorum iudicis et juratorum civium ac universorum incolarum et inhabitatorum praescripti oppidi *Sepsi-Szent-György* elementer exaudita et admissa praescriptas litteras annuenticas et privilegiales de verbo ad verbum sine diminutione et augmento, variationeque aliquali insertas et

<sup>1</sup>) Ebben az oklevélben a Szabó Károly első közlésében kipontozott, a másodikban zárjelbe tett (*Zekeltamadt*) vár neve: *Szekltamatt* alakban van írva. Sz. L.

inscriptas, quoad omnes earundem continentias, clausulas, articulos et puncta eatenus, quatenus eadem rite et legitime existunt emanatae, viribusque earum veritas suffragatur, ratas, gratas et accepta habentes, praemissa omnia et singula in eisdem contenta (siquidem hactenus etiam eisdem litteris usi sunt) approbavimus, acceptavimus, ratificavimus et confirmavimus; prout acceptamus, ratificamus et pro eisdem iudice, caeterisque juratis civibus ac universis incolis et inhabitatoribus ipsorumque haeredibus et successoribus toties dicti oppidi *Sepsi Szent-György* perpetuo valituras confirmamus harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Quocirca vobis generosis, egregiis et nobilibus, agilibus *Thomae Nemes de Hidvegh* capitaneo et *Michaeli Daniel de Vargyas* iudici regio supremo, viceiudicibusque regiis et juratis assessoribus *Trium sedium Siculicalium Sepsi, Kezdi et Orbai*, modernis scilicet et futuris quoque pro tempore constituendis, cunctis etiam aliis, quorum videlicet interest seu intererit, harum serie committimus firmiter, quatenus vos quoque a modo imposterum successivis semper temporibus praescriptos oppidanos in praescriptis ipsorum cunctis libertatibus immunitatibus et praerogativis illaese perservare et per alios quospiam perservare facere, neque ultra praescriptam formam privilegii nostri ad quaevis onera supportanda cogere vel compellere minime praesumatis vel sitis ausi modo aliquali. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restituti. In cujus rei memoriam firmitatempue perpetuam praesentes litteras nostras pendentis et authentici sigilli nostri munimine roboratas memoratis iudici, juratis civibus, universisque incolis et inhabitatoribus oppidi nostri *Sepsi-Szent-György*, haeredibusque et successoribus eorundem universis gratiose dandas duximus et concedendas.

Datum in civitate nostra *Alba Julia* die octava mensis Maii anno Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo primo.

GEORGIUS RAKOCI mp.

(P. H.)

JOANNES SZALARDI vicesecr. mp.

*Az oklevél homlokán: Privilegium Sepsi Szent-György.*

(Az országos levéltár gy.fehérvári kápt. osztályában XL. számú Liber Regius 66—70 lapjain.)

1124.

*Rákóczy György csík-szent-mihályi Török Mihályt, csíki lovasok hadnagyát és általa fiait Mátét és Andrást lófősegből nemességre emeli, házukat Csík-Szent-Mihályon minden közteher alól mentesítvén. Kelt Gy.-Fejérvárt 1641. máj. 10.*

Nos *Georgius Rakoci*, Dei gratia princeps Transilvaniae, partium regni Hungariae dominus et Siculorum comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod cum nobis in hoc principalis dignitatis fastigium divinitus evectis, nihil antiquis, nihil iucundius esse consveverit, quam fideles quoque subditos nostros, quos videlicet virtutum ornamentis claros ac conspicuos cernamus, dignis honoribus suisque prosequamur praemiis; nec sane immerito exinde enim animos subditorum erga suos principes ad omnem propensitatis alacritatem et singularia devotionis studia ac quaevis publica servitia muniaque obeunda magis accensos, saepe sumus experti: ex eo in praesentiarum intelligentes nobilem agilem *Michaelem Teöreök de Szent Mihály, ductorem certorem equitum Siculorum nostrorum Csikiensium*, in generali etiam fidelium *Siculorum* nostrorum per nos annis superioribus instituta lustratione, connumerationeque in numerum *primipilorum Siculorum* adscriptum esse; accedente quoque nonnullorum fidelium dominorum consiliariorum nostrorum humillima nobis propterea facta intercessione ac deinde attentis et consideratis fidelitate fidelibusque servitiis dicti *Michaelis Teöreök*, quae ipse primum serenissimis quondam piae memoriae principibus praedecessoribus nostris, regnoque huic nostro Transsylvaniae, inde ab ineunte aetate sua ac tandem nobis quoque, divino favore in hanc principalem evectis dignitatem, tum in eo, quo ad praesens fungitur munere suo, aliis etiam quibusvis rebus fidei et industriae suae commissis, summa alacritate exhibuit et impendit, in posterum quoque eandem alacritatem et diligentiam ipsum declaraturum confidimus: eundem itaque *Michaelem Török*, necnon *Matthaeum et Andream* filios eius, de speciali gratia et benignitate nostra principali, in coetum et numerum verorum regni huius nostri Transsylvaniae et partium Hungariae eidem annexarum nobilium, annumerandos, aggregandos, cooptandos et adscribendos duximus, prout annumeramus, aggregamus, cooptamus et adscribimus, decernentes

expresse, ut a modo deinceps iidem *Michael, Matthaeus et Andreas Teöreök* ipsorumque haeredes et posteritates utriusque sexus universae pro veris et indubitatis nobilibus habeantur et reputentur.

In signum autem huiusmodi verae et perfectae nobilitatis eorum haec arma sive nobilitatis insignia, *scutum* videlicet militare coelestini coloris, in cuius campo sive area homo integer, viridi amictu indutus, dextra manu ensem sirictum sursum porrectum, in cuspidem vero caput Turcicum transfixum tenere visitur; supra scutum galea militaris clausa est posita, quam contegit diadema regium, gemmis et unionibus decenter variegatum; ex cono vero galeae teniae sive lemnisci variorum colorum hinc inde defluentes, utrasque oras seu margines ipsius scuti pulcherrime ambiunt et exornant, prout haec omnia in capite sive principio praesentium literarum nostrarum docta manu et arte pictoris clarius expressa et depicta esse cernuntur, amino deliberato et ex certa scientia liberalitateque nostra praefatis *Michaeli, Matthaeo et Andreae Teöreök*, ipsorumque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis gratiose dedimus, donavimus et contulimus, annuentes et concedentes (*a szokott styl szerint, miként fennebb egy másik Török Mihály nemes levelében olvasható az 58. 1. annuentes-től valeant-ig*).

Et nihilominus pro ampliori erga eosdem *Michaelem, Matthaeum et Andream Teöreök* munificentiae liberalitatisque nostrae declaratione domos eorundem et curias primipilarias in praedicta possessione *Szent-Mihály*, vicinitatibus domorum ab una *Petri Teöreök* primipili ac agilis *Francisci Teöreök* ab altera parte, sedeque Siculicali Csikiensi existente habitas ab omni censuum, taxarum et contributionum nostrarum tam ordinariorum quam extraordinariorum, subsidiique et lucri camerae nostrae solutione, servitorum quorumlibet plebeorum et civilium exhibitione, onerum quorumvis ignobilium supportatione, hospitemque condescensione, item seminaturas, allodiaturas, agricolationes et quasvis haereditates ipsius, in territorio et intra veras metas territorii possessionis praedictae *Szent Mihály* existentes, ad easdemque domos de iure et ab antiquo spectantes et pertinere debentes, a decimarum, nonarum et capetiarum pensione in perpetuum clementer eximendos, supportandos, libertandos et nobilitandos duximus, prout eximimus, sup-

portamus, liberamus et nobilitamus praesentium per vigorem. Quocirca nobis generosis, egregiis et nobilibus, agilibus *Stephano Petki de Királyhalma*, alteri *Stephano Lazar de Szaarhegy*, iudici regio supremis sedium Siculicalium *Csýk, Gyergyó et Kaszon*, viceiudicibusque regiis, dicatoribus, decimatoribus, connumeratoribus et exactoribus quarumcunque contributionum dictae sedis Siculicalis *Csýk*, iudici item et iuratis annotatae possessionis *Szent-Mihály*, modernis scilicet et futuris quoque pro tempore constituendis, cunctis etiam aliis, quorum interest seu intererit, praesentium notitiam habituris, harum serie committimus et mandamus frimiter, quatenus vos quoque a modo deinceps successivis semper temporibus praefatos *Michaelem, Matthaeum et Andream Teöreök*, ipsorumque haeredes et posteritates utriusque sexus universas, pro veris et indubitatis nobilibus habere, reputare et cognoscere, domosque eorundem et haereditates praescriptas ad easdem pertinentes, modo praemisso a nobis exemptas, supportatas, libertatas et nobilitatas habere modis omnibus debeatis et teneamini; ex coque eosdem *Michaelem, Matthaeum et Andream Teöreök*, aut haeredes et posteritates ipsorum utriusque sexus quaslibet ratione earundem domorum aut haereditatum suarum ad aliquam censuum, taxarum et contributionum nostrarum ordinariarum aut extraordinariorum, subsidiique et lucri camerae nostrae solutionem, servitorum quorumlibet plebeorum et civilium exhibitionem, hospitum condescensionem, aut quorumlibet onerum ignobilium supportationem, decimarum, nonarum et capetiarum pensionem cogere et compellere, aut propterea eosdem in personis, rebusque et bonis ipsorum quibusvis impedire, turbare, molestare, seu quovis modo damnificare minime praesumatis vel sitis auti modo aliquali. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibentibus restitutis. In cuius rei memoriam, firmitatemque perpetuam praesentes literas nostras pendentes et authentici sigilli nostri munimine roboratas memoratis *Michaeli, Matthaeo et Andreae Teöreök*, ipsorumque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis, clementer dandas duximus et concedendas. Datum in civitate nostra *Alba Julia*, die decima octava Maii anno Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo primo.